
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  49Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
I – INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo 
de 120 (cento e vinte) dias úteis, os fatos acima narrados;
  II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que apurará os fatos em questão:
• MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS – Delegado de Polícia 
Civil, matrícula n° 5113253 – Presidente da Comissão do Processo Admi-
nistrativo;
• RENATA KELLY LIMA BRITO – Escrivã de Polícia Civil, matrícula 
n° 57233579 – Membro;
• ELZA LISBOA FRANCÊS – Assistente Administrativo, matrícula n° 
5209242 – Membro;
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 937344
PORTARIA Nº 27/2023-ACADEPOL
Marituba - PA, terça-feira, 02 de maio de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA, de 12.11.2020, publicado no DOE nº 34.405, de 
13.11.2020, para provimento de vagas ao cargo de nível superior da car-
reira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC, ainda, o que dispõe o Regi-
mento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Po-
licial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto 
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e 
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 440/2022, 
de 18.11.2022, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – CONSUP/IESP, publicadas no DOE nº 35.195, de 22.11.2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 62/2022-ACADEPOL, de 29.12.2022, 
publicada no DOE nº 35.243, de 03.01.2023, com efeitos retroativos a 
02.11.2022, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – 
Candidatos Excedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, 
Segunda Etapa do Concurso Público -206/2020-SEPLAD/PCPA;
CONSIDERANDO que, em cumprimento a Decisões Judiciais, candidatos 
oriundos do Certame 149/2009-SEAD/PCPA foram integralizados no men-
cionado Curso de Formação.
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Alunos/
Candidatos que concluíram e foram aprovados no Curso de Formação, con-
forme critérios de desempate constantes no Regimento Interno da Aca-
demia de Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO o RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL do CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes – categoria: 
Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, apresentando uma classificação geral do curso 
e outra classificação por certame, na forma abaixo, e na ordem de nome, 
nota e classificação.
a) Fica divulgado no ANEXO I desta Portaria, o Resultado e a Classificação 
Final Geral do Curso.
b) Fica divulgado no ANEXO II desta Portaria, o Resultado e a Classificação 
Final por Certame.
b.1) CERTAME C-206/2020-SEPLAD/PCPA
b.2) CERTAME C-149/2009-SEAD/PCPA
II – ESTABELECER que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
III – ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO – I DA PORTARIA Nº 27/2023-ACADEPOL
a) RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL DO CFPC/DPC – C-206.

CATEGORIA: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC / C-206
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

FRANCISCO ÁTILA MELO SILVA 10,00 1º
MARCELLO HENRIQUE CARVALHO CUNHA 10,00 2º

ALEXANDRE LOPES DE SOUSA 10,00 3º
WILLIAM COSTA LEMOS – SUB JUDICE 10,00 4º

LARISSA ORESTES PUGLIESE DE MORAIS 10,00 5º
THAIS ALBUQUERQUE MARINHO DIAS 10,00 6º

DIEGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 10,00 7º
ERICK SALES VILELA – SUB JUDICE 10,00 8º

FERNANDA COSTA VIDIGAL 10,00 9º
SAMARY DOS SANTOS COSTA 10,00 10º
ALEXANDRE KEMP DE PALMA 10,00 11º

EPAMINONDAS FARIAS ROCHA JUNIOR 9,99 12º
RAPHAEL ANDRADE FERREIRA 9,99 13º
MARÍLIA GONÇALVES MACEDO 9,98 14º
ROGER DALBOSCO SIQUEIRA 9,98 15º

SOLON CORDEIRO DE OLIVEIRA NETO 9,98 16º
ANTONIEL CARLOS PEREIRA SEGUNDO 9,98 17º

TAYNÃ LUANA DA SILVA RUIVO 9,98 18º
JACYARA DOS ANJOS SARGES 9,98 19º

DANIEL BENJO 9,98 20º
FERNANDA SANTOS DE SOUSA 9,98 21º
MAURÍCIO ANDRADE TEIXEIRA 9,98 22º

LARISSA FARIA LACERDA 9,98 23º
RODRIGO DIAS CARVALHO 9,98 24º

DANILO RIBEIRO CARVALHO 9,98 25º
NAUR VITTORAZZI NOGUEIRA PEREIRA 9,98 26º

RICARDO DANTAS ALENCAR FILHO 9,98 27º
FRANCIANNE DA SILVA GRANDE 9,98 28º
FELIPE MENDONÇA DE OLIVEIRA 9,98 29º

DIEGO FELISBINO MACHADO MORAES 9,98 30º
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA LEITE 9,98 31º

FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES – SUB JUDICE 9,98 32º
DIANA DE BULHÕES JOBIM 9,98 33º
RODRIGO SARTI RABELO 9,98 34º

JOSÉ RODOLFO BIAGI MESSEN MUSSI 9,98 35º
ALESSANDRO CARRIEL ROSA 9,98 36º

MARIANNA TELES ROSAL 9,98 37º
VICTOR COHEN MOTA NEMER 9,98 38º
WENDELL IVO DOS SANTOS 9,97 39º

ANA LUIZA BOTELHO ALMEIDA 9,97 40º
JOSÉ DO CARMO FERNANDES NETO 9,97 41º
HERÁCLITO FREIRE GOMES NETO 9,97 42º

MICHAEL JONATHAN AGUIAR ROCHA 9,97 43º
ELIOENAI SILVA DE JESUS 9,97 44º

PÂMELA RAISSA PEREIRA MACHADO 9,97 45º
CRISTIANO AZEVEDO PRAIS CALDEIRA BRANT 9,97 46º

VINÍCIUS RAMOS LIMA 9,97 47º
FRANCIELLE VALERIA DA ANUNCIAÇÃO 9,97 48º

FHILLIPE LACORTE ORTIZ 9,96 49º
LUIZ FELLYPE DE OLIVEIRA LEITE 9,95 50º

EVERTON GUSTAVO ARAÚJO FERREIRA 9,95 51º
ANA BEATRIZ MARTINS BARROSO DEL MANTO 9,95 52º

ROBERTO CARLOS VERISSIMO CORREIA JUNIOR 9,95 53º
GREICE QUELE DE OLIVEIRA CACAU 9,95 54º
MAURILIO SERGIO DA SILVA FILHO 9,95 55º

PAULO CESAR CAMPOS DAS NEVES – SUB JUDICE 9,95 56º
TIAGO GONÇALVES VENTIM 9,95 57º

VICTOR SETTE BRAZ DE MACEDO 9,95 58º
YURI DOUDEMENT DE CASTRO 9,94 59º

LETÍCIA MARQUES DE MENEZES 9,94 60º
ANDRÉ LUÍS NUNES NOVAES CORDEIRO 9,94 61º

RENAN GONÇALVES DO CARMO 9,94 62º
LEANDRO DA CONCEIÇÃO BENÍCIO 9,92 63º

EDINILDO DE MENEZES COSTA JUNIOR 9,92 64º
MARVIANE SILVA DE SOUZA 9,91 65º

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO – SUB JUDICE 9,91 66º
DANIERRE DA SILVA LUSTOSA 9,89 67º

RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS – SUB JUDICE 9,89 68º
MICHAEL ANDREY DE SOUSA OLIVEIRA 9,89 69º
RENES PAULO RODRIGUES DA SILVA 9,89 70º

MAYRA DOS SANTOS COUTINHO 9,86 71º
PAULO EDUARDO VAZ BENTES – SUB JUDICE 9,86 72º
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA – SUB JUDICE 9,83 73º

ANEXO – II DA PORTARIA Nº 27/2023-ACADEPOL
b) RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL POR CERTAME DO CFPC/
DPC – C-206.
b.1) CERTAME C-206/2020-SEPLAD/PCPA

CATEGORIA: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC / C-206
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

FRANCISCO ÁTILA MELO SILVA 10,00 1º
MARCELLO HENRIQUE CARVALHO CUNHA 10,00 2º

ALEXANDRE LOPES DE SOUSA 10,00 3º
WILLIAM COSTA LEMOS – SUB JUDICE 10,00 4º

LARISSA ORESTES PUGLIESE DE MORAIS 10,00 5º
THAIS ALBUQUERQUE MARINHO DIAS 10,00 6º

DIEGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 10,00 7º
ERICK SALES VILELA – SUB JUDICE 10,00 8º

FERNANDA COSTA VIDIGAL 10,00 9º
SAMARY DOS SANTOS COSTA 10,00 10º
ALEXANDRE KEMP DE PALMA 10,00 11º

EPAMINONDAS FARIAS ROCHA JUNIOR 9,99 12º
RAPHAEL ANDRADE FERREIRA 9,99 13º
MARÍLIA GONÇALVES MACEDO 9,98 14º
ROGER DALBOSCO SIQUEIRA 9,98 15º

SOLON CORDEIRO DE OLIVEIRA NETO 9,98 16º
ANTONIEL CARLOS PEREIRA SEGUNDO 9,98 17º

TAYNÃ LUANA DA SILVA RUIVO 9,98 18º
JACYARA DOS ANJOS SARGES 9,98 19º

DANIEL BENJO 9,98 20º
FERNANDA SANTOS DE SOUSA 9,98 21º
MAURÍCIO ANDRADE TEIXEIRA 9,98 22º

LARISSA FARIA LACERDA 9,98 23º
RODRIGO DIAS CARVALHO 9,98 24º

DANILO RIBEIRO CARVALHO 9,98 25º
NAUR VITTORAZZI NOGUEIRA PEREIRA 9,98 26º

RICARDO DANTAS ALENCAR FILHO 9,98 27º



50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

FRANCIANNE DA SILVA GRANDE 9,98 28º
FELIPE MENDONÇA DE OLIVEIRA 9,98 29º

DIEGO FELISBINO MACHADO MORAES 9,98 30º
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA LEITE 9,98 31º

FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES – SUB JUDICE 9,98 32º
DIANA DE BULHÕES JOBIM 9,98 33º
RODRIGO SARTI RABELO 9,98 34º

JOSÉ RODOLFO BIAGI MESSEN MUSSI 9,98 35º
ALESSANDRO CARRIEL ROSA 9,98 36º

MARIANNA TELES ROSAL 9,98 37º
VICTOR COHEN MOTA NEMER 9,98 38º
WENDELL IVO DOS SANTOS 9,97 39º

ANA LUIZA BOTELHO ALMEIDA 9,97 40º
JOSÉ DO CARMO FERNANDES NETO 9,97 41º
HERÁCLITO FREIRE GOMES NETO 9,97 42º

MICHAEL JONATHAN AGUIAR ROCHA 9,97 43º
ELIOENAI SILVA DE JESUS 9,97 44º

PÂMELA RAISSA PEREIRA MACHADO 9,97 45º
CRISTIANO AZEVEDO PRAIS CALDEIRA BRANT 9,97 46º

VINÍCIUS RAMOS LIMA 9,97 47º
FRANCIELLE VALERIA DA ANUNCIAÇÃO 9,97 48º

FHILLIPE LACORTE ORTIZ 9,96 49º
LUIZ FELLYPE DE OLIVEIRA LEITE 9,95 50º

EVERTON GUSTAVO ARAÚJO FERREIRA 9,95 51º
ANA BEATRIZ MARTINS BARROSO DEL MANTO 9,95 52º

ROBERTO CARLOS VERISSIMO CORREIA JUNIOR 9,95 53º
GREICE QUELE DE OLIVEIRA CACAU 9,95 54º
MAURILIO SERGIO DA SILVA FILHO 9,95 55º

TIAGO GONÇALVES VENTIM 9,95 56º
VICTOR SETTE BRAZ DE MACEDO 9,95 57º
YURI DOUDEMENT DE CASTRO 9,94 58º

LETÍCIA MARQUES DE MENEZES 9,94 59º
ANDRÉ LUÍS NUNES NOVAES CORDEIRO 9,94 60º

RENAN GONÇALVES DO CARMO 9,94 61º
LEANDRO DA CONCEIÇÃO BENÍCIO 9,92 62º

EDINILDO DE MENEZES COSTA JUNIOR 9,92 63º
MARVIANE SILVA DE SOUZA 9,91 64º

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO – SUB JUDICE 9,91 65º
DANIERRE DA SILVA LUSTOSA 9,89 66º

MICHAEL ANDREY DE SOUSA OLIVEIRA 9,89 67º
RENES PAULO RODRIGUES DA SILVA 9,89 68º

MAYRA DOS SANTOS COUTINHO 9,86 69º

b.1.1) CERTAME C-206/2020-SEPLAD/PCPA – SUB JUDICE

CATEGORIA: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC / C-206

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

WILLIAM COSTA LEMOS – SUB JUDICE 10,00 4º

ERICK SALES VILELA – SUB JUDICE 10,00 8º

FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES – SUB JUDICE 9,98 32º

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO – SUB JUDICE 9,91 65º

b.2) CERTAME C-149/2009-SEAD/PCPA – SUB JUDICE

CATEGORIA: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC / C-149

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

PAULO CESAR CAMPOS DAS NEVES – SUB JUDICE 9,95 1º

RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS – SUB JUDICE 9,89 2º

PAULO EDUARDO VAZ BENTES – SUB JUDICE 9,86 3º

ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA – SUB JUDICE 9,83 4º

Protocolo: 937371

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 12/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL – 
EPP. CNPJ nº 05.972.711/0001-41. Data da Assinatura: 07/05/2023. Clas-
sificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por mais 12 meses, 
sem reajuste de preços. Processo nº 2023/390513. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 06.303.1502.8277.339
039.01500000001. Estadual. Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, 
Bairro: Pedreira, Cep: 66.080-0009, Belém/PA. Tel: (91) 3226-9231. Or-
denador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 937227
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contrato nº 016/2022-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/001-06. DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA E MÃO DE OBRA LTDA. CNPJ nº 08.538.011/0001-31. Data de As-
sinatura: 08/05/2023. Objeto: Repactuação Contratual do Contrato nº 
16/2022-PC/PA, através da Convenção Coletiva 2023/2024, Registrada 
no MTE PA 000095/2023, Processo nº 2023/248388. Valor do Acréscimo: 
R$=398.412,00. Endereço: Passagem Dalva, nº 505, Marambaia, Belém/
PA, CEP 66.615-080. Fone: (91) 3231-1468. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 937248

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002 /2023-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JOSÉ KLEIDSON DE CAS-
TRO – CPF nº 889.752.232-72, Matrícula nº 54194189, Delegado de Polí-
cia, lotado na 16ª Seccional Urbana de Santarém.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 1.160,00 
(mil cento e sessenta reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 1.160,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 003 /2023-DGPC/DRF/SF  
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA DOS SANTOS 
SOUZA – CPF nº 678.860.432-00, Matrícula nº 57192696, Delegada de 
Polícia, lotada na DEAM de Santarém.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 510,00 
(quinhentos e dez reais), destina-se a atender as despesas eventuais que 
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 510,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 937153


